

CENY OGŁOSZEŃ

Za wiersz milimetry przed tekstem na 1-ej stronie 12 groszy polskiej, na 3-iej 8 groszy, na 4-iej, 5-iej 5 groszy. Drobne ogłoszenia po 3-4 groszy za wiersz. Najmniej 40 groszy. Tłustym drukiem podwójnie. Zagranicze 100 proc. drożej.

Ceny ogłoszeń podane w złotych polskich będą obliczane podług kursu złotego franka, płatne w markach polskich po kursie z dnia poprzedzającego zapłatę.

W numerach świątecznych i dzielnicy ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda cewa powyższa obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA: Międzyńskiego 4, Telefon 64. ADMINISTRACJA: Debliska 1, Tel. 73. Będzin, Malachowskiego 7. Dąbrowa, Sobieńskiego 8, tel. 73. Katowice, Szopna 4

Adres dla listów i depesz: „ISKRA”, Sosnowiec.
Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.
Przenawarta wynosi:
mk. 3.600.000.
Z odnośnieniem miejscowości:
mk. 4.200.000
W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: mk. 4.300.000
Z przesyłką pocztową:
mk. 4.500.000 miesięcznie.
Zagranicą mk. 7.000.000.



Nadzwyczajna okazja!

Niecukrowana 16 oz zawartości
cukrowana 14 oz zawartości

po nadzwyczaj tanich cenach.

„Merces” Spółka Akc.

Telefon 34 i 250 ulica Mariacka 8. Telefon 34 i 250

2691-2

UWAGA!!! **NADSZEDŁ SZMAŁEC AMERYKANSKI** DO DOMU HANDLOWEGO **Jakób Adler i Syn** Sosnowiec MODRZEJOWSKA 9, TELEFON 216. **UWAGA!!!**

2690-2

Najważniejsze zadanie.

Sosnowiec, 16 kwietnia.

KATOWICE
KLINIKA CHOROBY KOBIECYCH
Dr. med. Sianożęckiego
(z Petersburga)
operacji ginek., porody massag.
Katowice, ul. 3 Maja 33,
TELEFON 1183.
(Róg Placu Wolności).

mie umyśli ogółu, przynajmniej w takiej mierze, jak zajmuje dziś go sprawa sanacja skarbu.

Hasło dźwignięcia szkolnictwa, jaknajszerszego rozwoju wychowania i naukania pozaskolnego oraz wychowania fizycznego młodzieży polskiej powinno wyjść z samego społeczeństwa i dać impuls do szerokiej, nigdy nieustającej i pogłębiającej z roku na rok pracy.

Lud. Zieliński.

Niniejszym podajemy do wiadomości, że w celu udogodnienia kupcom Będzińskim nabywania cyklorji Klomnickiej oddajemy taże na skład do

T-wa Akc. „PIAST”,
która to firma będzie sprzedawała wymienioną po cenach fabrycznych.

Przedstawicielstwo Klomnickiej Fabryki Cyklorji na Zagłębiu Dąbrowski i Górnym Śląsku:
Dom Komisowo-handlowy
B. Karczewski. Fr. Nowara i S-ka
w Sosnowcu, Malachowskiego Nr. 5.

2694-3

Wszystkie objawy ujemne, które widzimy tak często w życiu państwowem, powstają z przyczyn, ale nie odróżnionej moralnie i materialnie Rzeczypospolitej, są tylko skutkiem stanu moralnego społeczeństwa. Wszelkie sanacje, które, omijając to główne źródło zarazy, będą zdążały do usunięcia skutków, — niewiele pomogą.

Sanacja skarbu była konieczną nie tylko po to, by wypełnić pustą szkatułę państwową i zrównoważyć budżet i ustabilizować walutę, ale w mniejszym stopniu i dla tego, aby położyć kres dotychczasowemu niemoralnemu i niemoralnemu stanowi rzeczy, kiedy obywatel, czerpiąc z samego faktu istnienia państwa szereg korzyści, nie posiadał żadnych ofiar materialnych.

Wielka ilość stojących przed nami zadań pierwszorzędnej doniosłości sprawia, że ugraniczenie w swych zasobach państwo nie jest w stanie zająć się jednocześnie z równą energią uporządkowaniem wszystkich wymagających sanacji dziedzin. Z tego względu będziemy prawdomoebnie szli dalej, udrzucając w pewnym porządku kolejnym jedną po drugiej różne części naszego aparatu państwowego.

Po finansach musi przyszyć kolej na armję, zanieczyszczonej przez elementy, które ani psychicznie, ani moralnie kwalifikują się do organizacji obrony narodu, zagrożonego, jak żaden inny naród w swym bycie i niepodległości. Procesy Bagin-skiego i Wiczorkiewicza, Li-

Więści ważne.

— W związku ze śniętym, która panowała w okolicach Byrdzela Litewskiego odwołano wyjazd prezydenta Wojciechowskiego, który miał się udać do Białowieski na kilka dni.

— Prasa warszawska zgodnie stwierdza, że po uregulowaniu sprawy sanacji skarbu, najbliższą sprawą jest uregulowanie stosunków narodowościowych. „Gazeta Warszawska” stwierdza, że, jak wskazuje wiele danych, przysła kolej na uporządkowanie a raczej stworzenie polskiej polityki kresowej i należyte postawienie zagadnienia mniejszości narodowych.

— Onedaj przybyła do Warszawy wycieczka intelektualnych nacucyeli szkieł średnich w liczbie 30 osób.

— Przemysłowcy węglowi na G. Śląsku zamierzają zredukować dość znaczną ilość rebotników. Ogólna ilość zredukowanych ma wzniesić 1800. Przemysłowcy górnośląscy tłumaczą je koniecznością wyjątkowo złą koniunkturą dla górnictwa, więcej nawet, uważają bowiem że nawet tak znaczna redukcja stanowi tylko półśrodce, który nie wypłynie decydująco na poprawienie sytuacji.

— Rokowania polsko - francuskie w sprawie zmiany konwencji emigracyjnej odbywają się od 25-go z m. w Paryżu. W skład delegacji polskiej wchodzi: pełnomocnik rzadu inż. Francizek Sokół, przewodnic. St. Gawroński, dr. Sakalowski i pos. dr. Wachowiak. Rokowania, które ze strony polskiej miały na celu zasadnicze zmiany dotychczasowej konwencji, miały doprowadzić

KINO „SPINKS”

Program świąteczny. **Dią młodziści dozwolony**

Od 14-go do 21-go kwietnia
„ZREZKINY MUSZKIETER” zaskwa w 6-ciu odcinkach.
W roli głównej: Maks Linder król humoru i śmiechu.

Nad program! **Najnowsze mody parwskie na rok 1924.**

ANONSI Od wtorku 22-go kwietnia ANONSI
„Dwa Światy” (arcyciekliwa i Oryg. Ghetta).

NIEZRÓWNA

Biała Głowa
WÓDKA
Nº 21

Szrustowa

317-2

Sprzedaję we wszystkich większych sklepach kolonialnych i restauracjach Rzeczypospolitej Polskiej.

dzić, zdaniem delegacji franc. do uzupełnienia dawniejszej koncesji. Na dotychczasowych rozstrzygnięciach, komisja rozpatrzyła sprawę ubezpieczeń społecznych wzorowych umów najmu dla robotników rolnych, przemysłowych i górniczych oraz sprawę zkolonizacji i opieki duchowej. Stanowisko delegacji francuskiej wskazuje na gotowość rządu francuskiego udzielenia niektórych ustępstw na rzecz naszego wychodźstwa we Francji.

— Aresztowania przywódców komunistycznych w Bukareszcie trwają w dalszym ciągu. Władze francuskie nie posiadają materiału dowodowego, że komuniści dopuścili się zdrady stanu na rzecz Muskwy.

Akcje banku polskiego.

Warszawa, 14 kwietnia.

Według ostatnich danych statystyka udziału poszczególnych sfer społeczeństwa w subskrypcji akcji banku polskiego wyraża się w cięciach następująco: sprawa nr 22 proc., bezspornie 17 proc., urzędnicy i wojsko 17 proc., inteligencja i kooperatywy 11 proc., akcjonariusze prywatni bez prawa głosu głównie inteligencja 8 proc., rolnictwo 8 proc., handel 5 proc., różni 3 proc., gminy i miasta 1 proc.

Zestawienie powyższe nie obejmuje subskrypcji przemysłowców górnośląskich w wysokości 10 proc. Wobec tego ogólnie zapisy akcjonariuszy prywatnych pokryły 112 proc. kapitału zakładowego banku.

W tym stanie rzeczy zaista potrzebna zmniejszenia zapisów niektórych grup akcjonariuszy, jak się dowiadujemy, zmierzono do udziału w zapisach na akcje przemysłowców i banków.

Jak widać z zestawienia powyższego, skarby, gminy i miasta, kooperatywy, urzędnicy i wojsko oraz zawody wywołone subskrypcyjami ogłem 37 proc. kapitału zakładowego banku.

Wobec tego wyniki zapisów ministerium skarbu przy ustalaniu z komitetem organizacyjnym banku listy kandydatów do rady nadzorczej uwzględniło: z listy przemysłowców 4 ch kandydatów, z listy rolniczoj 1-go; przynajmniej 5 kandydatów, z prezentacją w radzie nadzorczej banku. (do czego subskrypcja 5 proc., kapitału zakładowego nie daje mu faktycznego prawa) ministerium skarbu rezerwuje dla handlu jedno miejsce.

Skarby, gminy i miasta, kooperatywy, urzędnicy i wojsko, oraz zawody wywołone otrzymają w radzie nadzorczej banku 4 miejsca.

Warszawa, 15 kwietnia.

(Tel. w.) Dziś, o godzinie 10 minut 35 rano w wielkiej sali Filharmonji, prezes rady ministrów i twórca banku polskiego, p. Wł. Grabski, zgłosił porządki na zgromadzeniu założycielskim tego banku.

Budowa tramwajów w Zagłębiu Dąbrowskiem.

Sosnowiec, 16 kwietnia.

Sprawa budowy tramwajów w Zagłębiu była poruszana już dawno i w ciągu ubiegłych 15—20 lat wchodziła wiele razy na porządek dzienny. Za czasów rządywających uzyskano nawet 2 koncesje na budowę tramwajów, jednakże wszystkie te projekty pozostały tylko w sferze zamierzeń; żaden z nich nie został zrealizowany.

Jedną z poważnych przyczyn

— W poniedziałek spalono pod Berlinem w krematorium zwłoki Stimesa. Pogrzeb był bardzo skromny.

— Z Konstantynopola donoszą, iż rumuński minister Brătianu ma wyjść w towarzystwie kilku członków senatu i loby dewotowanych do Konstantynopola celem nawiązania ścisłych stosunków z Turcją.

— Donoszą z Brukseli, iż rząd belgijski w najbliższych dniach zapropnuje spotkanie się przedstawicieli rządów ajnkalskich dla ustalenia wysokości długów niemieckich, dla podziału spłati i rozpatrzenia ewentualnych sankcji, które mają być wzięte, gdyby niemiecy nie chcieli się zgodzić na uchwały rzezczoznawców.

Światło” b. poważne kredyty w walucie angielskiej. Umowa, dotycząca tych kredytów, została już zatwierdzona przez rząd angielski, wobec czego sprawa jest załatwiona zupełnie konkretnie.

Udyskane kredyty na budowę tramwajów stanowią integralną część ogólnych kredytów, jakie koncern „Sia i Światło” uzyskał w Anglii na cele elektryfikacji Polski.

W związku ze sprawą połączenia sieci tramwajowej Zagłębia Dąbrowskiego z siecią kolejki górnośląskiej, w celu umocnienia gospodarczej jednności tych dwóch ośrodków przemysłowych, wytworona s-ka projektuje wybudowanie nowych linii tramwajowych na terytorjum województwa górnośląskiego. W tym celu zostało złożone podanie do odpowiedniego władzom.

Jak się dowiadujemy w zwi-az-

ku z tem podaniem został wysłany list przed angielkie i to „The Power of Traction Finance Co (Poland) Ltd” do województwa górnośląskiego, potwierdzający sprawę realnego uzyskania kapitałów angielskich, potrzebnych do budowy sieci tramwajów w Zagłębiu oraz ew. połączenia z kolejkami górnośląskimi.

Wobec tego, że nastrudlowa sprawa — sprawa sfinansowania przedsiębiorstwa już jest powiednle załatwiona, a z drugiej strony również została uzyskana koncesja na budowę tramwajów w Zagłębiu ogłoszona w nr 20 „Dz. Ustaw” z dnia 5 marca b. r. par. 213, przeto można twierdzić z dużą pewnością, że tym razem dzięki powołanemu i rzeczo-wemu potraktowaniu sprawy przez oddolne towarzystwo, budowa tramwajów w Zagłębiu przyjmie nakończe realne kształty.

wiec — Będzin i Dąbrowa. Calejżeszé ludźe, związane interesami, podróżują między wymienionymi miastami tam i z powrotem.

Wprawdzie dyrekcja kolejowa worożadziła biletu miesięcznego, lecz należało pójść dalej w tym kierunku i wypracować bilet powrotny, gdyż nie każdy podróżny czołdnie. Pozostali znaleźli oszczędność przy zakupieniu kolejowego biletu przygotowania biletów, a co najważniejsza, publiczność nie byłaby narazona na niepotrzebny strątek czasu i niewygodny.

Przed wojną były powrotne bilety między Katowicami a Sosnowcem, ca wielce ułatwio komunikację.

Należałoby dyrekcji kolei, która winna powodować się zasadą oszczędności i interesem osób podróżujących, wprowadzić i to požądania inowację, gdyż lokalne władze kolejowe zechciały zrobić odpowiednie przedstawienie.

Statystyka przestępczości w Człedzi. W czasie od 1 do 15 kwietnia 1924 r. gminni komisarz policji pabłównowej Człedzi 22 protokołami za nieprześcignięcia przepisów sabslartarnych, 8 za nieprześcignięcie pów na uwieży, 2 za zakłócenie spokoju publicznego, 1 za obrzę policjanica w służbie, 8 za nieprześcignięcie przepisów miodukowolnych, 1 za nieprześcignięcie 1) za porobienie podpisu, 3 za handel bez świadctwa przemysłowego i kilkanaście innych w sprawach drobniejszych.

Przyjazd kolejowy. Dziś przyjeżdża do Zagłębia komisja z Warszawy, która lącznie w przedstawicielami miejscowych samorządów, zajmie się ostatecznym ustaleniem trasy tramwajowej.

Z życia współzłedzielskiego. Celem zamiatwienia szeregu spraw, których się zdżone uspaczać na pierwszym posiedzeniu, odbyte się w Dąbrowie drugie ogólne zgromadzenie członków spółdzielni pracowników państwowych komunistycznych i społecznych.

Po zaproszeniu na przewodniczącego inż. Kucyńskiego i na sekretarza p. J. Sobolewskiego, omawiano przedewszystkiem zamiatwienie, które w związku z rozwojem spółdzielni, uszczelnienie jej.

A więc nowe zarząd ma się zająć wrowadzeniem sprzedaży pleczywa, oraz działu bławatnego. Wszelkie towary mają być aprowadzone z pierwszego źródła i w większych ilościach, a litye zaś spóźnienia, a nie rasty, aby dokonać garna, należy przystąpić do wypracowania i wypracowania. Udział członkowski określono na 5 złp.

Propozowane zmiany statutu dotyczyły zwiększenia licby członków zarządu i rady, co tezeron uchwalili.

Następnie dokonano wyborów i do zarządu powołano pp. Otto, Tomięckiego, W. Bonowicza, Biassę, Łajczaka, na zastępcę p. Holowickiego.

Do rady wybrano” pp. inż. Wiszniewskiego, Gawła, Sowę, Wachelkę, Wrzesińskiego i Włodziewskiego.

W wotacjach wnioskach uchwalono wybrać jedno dziecko w wotacjach. W wotacjach uchwalono do maja do końca trasy na koszt spółdzielni i to w następnym zakoleczeniu.

Ze zw. drobnych kupców. Zarząd związku uronnych kupców chrześcijan w Sosnowcu zakładałami członków, że termin skiadania zeznań o podatku dochodowym na 1924 rok upływa dnia 23 kwietnia 1924 r. wszelkie formalności do skiadania zeznań w tym terminie. Wobec tego, to do 2-jej biuro związku. Interesanci winni przynieść nakazy płatnicze za I i II je póżniej 1923 r.

Głosy czytelników.

Tworzenie zamętu.

Sosnowiec, 16 kwietnia.

zemi, kiełkiej nie mieli powołanych spraw na głos? Szczęśliwi!

Sosnowiczanie.

Kronika. Kalendarzyk.

16

Środa

Dziś Marcellina
Jutr z Anielca pap.
Wsch. słońca 6.19
Zach. „ 5.01

Prawo własności a urząd skarbowy w Sosnowcu. Odstąpił p. k. k. p. w Sosnowcu, jak donosiliśmy, przedzielił się do nowego gmachu przy ul. Malachowskiego. Zdałowski się, że lokal przy ul. Warszawskiej powiatylen był oddany dż dyspozycji władcy domow. Tymczasem starymczasem do wypracowania się p. k. k. p. lokal staryj zajęty przez urząd skarbowy, mieszczący się dotychczas w domu po b. komorze Pawełwz stleja-ly w tym wypadku zamiana ograniczenia prawa własności, preto sprawa ta nabrała w Sosnowcu i w tym celu rozgłoszone zostało z posied. zwrócił się do min. Grabskiego z prośbą o interwencję. Stowarzyszenie właścicieli nieruchomości ma zamiat zwolnić wiec protestacyjnie.

Zebrańie p. m. s. W niedziele ubiegłą na plebani w Sosnowcu pod przewodnictwem kc. szambelana Plenkiewicza odbyło się zebrańie, na którym wybrano zarząd tymczasowy p. m. s., złożony z 12 osób. Postanowiono wznówić działalność tej instytucji nie dając jej od dłuższego czasu znaku życia. Działalność rozpocznie się od zorganizowania zbiorów w o. 3 maja z b. potem zostanie zwolnane nowe zebrańie dla wyboru stałego zarządu.

W tymczasem. Magistrat w Będzinie uszywa wypracowanie placetki lakowej. Dokoła herbu miasta umieszczony jest napis: „Der Magistrat d. St. Będzin” — Magistrat m. Będzina”. Na polecenie osób, które się skarżą na to, zaznaczamy, że gdyż co bądź język polski jest na placetce uwzględniony, więc niema o co powiedzieć gwałtu.

Powrotne bilety. Zagłębie nasze, jako zainnowane, przejawia wielką ruchliwość, zwłaszcza na dystansach: Katowice — Mysowice — Bzupiance — Sosno-

W dłuższym przemówieniu inau guracyjnym, premier podkreślił znaczenie moralne tego wysiłku gospodarczego, w którego wyniku nastaje bank polski.

Powstanie banku polskiego — mów przemij. — jest dowodem, że w społeczeństwie i narodzie polskim tkwią wielkie sily. W dalszym, harmonijnym wśódz-ajaniu społeczeństwa i rządu, leży rozwój tego wielkiego dzieła.

Bank polski nie powinien służyć tej lub innej części społeczeństwa, ale Polsce całej.

Hucnie i dwucześnie okłaski i okrzyki „lech żyje premier Grabski!”, zakończyły mowę inauguracyjną. Następnie g-ś zabral prezes komitetu organizacyjnego, senator Karpiński.

Oświadczono, że lista obelmuje 163 akcjonariuszy z 22 tysiącami grosi.

Senator Karpiński w dłuższym i fachowym przemówieniu sriedził przebieg prac nad założeniem banku polskiego i oddał głos za Zygmuntem Chranznowskiemu, dla zgłoszenia aprowdzenia finansowego.

Ze sprawozdania p. Chranznowskiego wynika, że całkowity kwotał akcji banku został subskrybowany. Na poczet emisji wywołano ogólnie 67 mil. złotych polskich t. i. przešlo 68 proc. kapitału akcyjnego, a więc w myśl paragrafu 92 statutu — bank może rozpocząć działalność.

Podział terytorijny zapisów jest następujący:

— z listy rządowej — 70 proc. zapisów, b. z listy pruskiej — 19 proc. zapisów, b. z list austriackiej — 11 proc.

Co się tyczy ubrąpowania społeczeńczy, to cytry te są już znale-

Na sal obecną był przedstawiciel prezydenta Rzplitej, p. Lenc, członkowie sejmu i senatu, przedstawiciele prasy i korespondenci pism gazetniczych.

Po przemówieniach przystąpiono do zbierania głosów.

Wynik obliczeń podany w depeszach.

tego były stosunkowo wyszkie koszty budowy, wskutek czego towarzystwa, które nie posiadają znacznych funduszy, a liczyły na przyciągnięcie kapitałów pstronnych, nie mogły zrealizować swoich zamieżeń.

Wobec tego przedstawia się pytanie, czy w najbliższym czasie budowy tramwajów w Zagłębiu Dąbrowskiem uzyskała za pośrednictwem koncernu „Sia i

Widocznie wciąż pokutuje myśl oddacenia od sątu okręgowego w Sosnowcu powiatu miechowskiego i przyłączenia go do sądu okręgowego w Kielcach. Świeżo pojawiła się wiadomość o tem w „Słowie Radomskim”, gdzie podnie są na uwagę, mianowicie, że zarząd powiatowy: 1) sąd okręgowy w Kielcach w raził w tym względzie opinie przychylną;

2) podobno jest za tym i, komisarz oszczędnościowy;

3) podobnież ten projekt polewuje niektóre kiełkiej, ponieważ: a) now. miechowski jest luźno związany z Sosnowcem,

b) w Kielcach znajdują się nadal archiwa hipoteczne i do spraw cywilnych i karnych,

c) ludność pow. miechowskiego musi często przybywać do Kielc, gdzie istnieją siedziby władz administracyjnych (urząd województwa, urząd powiatowy, ziemski, lista skarbowa) i władz djeczejelnych (kurja biskupia i konsystorz).

Należałoby się zastanowić, czy motywy te są na tyle ważne, aby narządzić się na nieuchronny zamet, związany z przemieszczeniem powiatu z jednego sądu do drugiego. Mialo zrozumiałe jest stanowisko sądu kiełkiej i zdawaby się mogło, że sądownictwo winno więcej zależeć na dobrem funkcjonowaniu niż na rozszerzaniu swej wiaściwości terytorjalnej.

Na zupełną bałkę wygląda budowanie do tej sprawy komisarza oszczędnościowego. Sprawa powyższa niema nic wrębnego z oszczędnością dla państwa.

Nader ciekawsz są argumenty, które przytaczają posiwie ziemi kiełkiej. Niezrozumiały jest pogląd, że powiat miechowski „leży luźno związany z Sosnowcem” i że jego przyłączenie do sądu przytoczony w braku innych rzeczow. chw. argumentów. Zupełnie jest natomiast konieczny pogląd, że pow. miechowski powinien mieć sąd okręgowy w Kielcach, ponieważ ludność tam musi często przyjeżdżać, jako do siedziby władz administracyjnych i do urzędów państwowych. Wobec tego, o powołaniu nie-klasobitowej rozumiemy, że są to barokowe części wypadki, że ktoś ma jednocześnie interes w województwie, okręgowym i urzędzie ziemskim, izbie skarbowej, kurji biskupiej i konsystorzu, no i w sądzie okręgowym. Możemy uspokoić pp. posiw. że ten interes ten nie znajduje się części, niż raz na 100 lat, a chyba dla takiego wypadku niema potrzeby zaprowadzać tyle zamętu. Czyżby pp. posiwie

Handel w wagonach. Mimo rozporządzenia zabraniającego uprawiania handlu w pociągach, w Zatorze w czasie podróży osobowe przepełnione są wszelkiego rodzaju handlarzami, sprzedającymi bułki, pomarańcze i t. p. spęcali.

Handlarze ci w naszych wagonach, gdzie częstokroć nawet śnieg w wagonie niema gdzie, są istną plagą. W dodatku na zwrotnicach wiele uwagi obrażają pasażerów gradem wymyślań, to też służba kolejowa winna przystąpić sobie rozporządzenie i bezwzględnie zakazać handlu w pociągach.

Pułapka. Na chodniku przy ul. 3 maja w Dąbrowie, po lewej stronie ulicy, petrzywozy się dziury, grożące przechodniom niebezpieczeństwem.

Zwłaszcza obok domu nr. 3 na 5-tym piętrze w czasie letniejszego sezonu pułapka i nikt nie myśli o zalataniu otworu.

Pogwałt magistrat ma w tym roku zająć się uporządkowaniem wspomnianego, chodnika przez usunięcie płytów i dostosowaniem go do linii regulacyjnej, należy mieć nadzieję, że i wspomniane pułapki wreszcie znikną.

Ruch strajkowy. W fabryce Meyerholda w Będzinie, zatrudnionych 50 robotników trwa niebezpiecznie na ekonomicznym, chociażby mianowicie o 15 proc. obniżeniu płac. Te samo dzieje się w fabryce Krakowskiej w Zawierciu.

Orzeźwienie. Ostatni strajk górniczy otworzył robotnikom oczy na działalność ogólniowców, którzy dla dopięcia swych zamierzeń, nie mających absolutnie nic wspólnego z interesami proletariatu, nie wahają się wyzyskiwać robotników na głód i nudę, a nawet prowokują ich do zbłądniczych wystąpień.

Rozgorczyła się powada wywołana strajką jest do tego stopnia, iż jednego z przewodników chciano wbić na pogrzebie zabitych robotników i pan ten, widząc nieusposobienie mas, nie zważił się nawet na konferencję rozjemczą, gdzie zwykle najwięcej warchol. Niezwykle charakterystyczne jest powiedzenie pewnego górnika, który na odwiedzanie jednego z menedżerów, aby robotnicy powrócili do pracy i w ogólniowców i osprawy interesów, odrzekł: „Dobrze, przystępujemy się, aby skończyć wreszcie a wami!”

Dopiero teraz robotnicy spostrzegli, że ich hasła nie oszukała, gdyż nietylko nie wygrali, lecz stracili pominiętych zarobek, obniżenie zaś, iż zwłazek wyplata strajkującym zarobki, okazały się tylko obietnicami.

Jak wrogi jest nastroj robotników względem rozpróżnionych wierzycieli, świadczy także fakt, iż popierany przez socjalistów pomocnik ich p. Huszno, zawięśli swą działalność, nie mając odwagi w tych warunkach oblatumacenia robotników. Nauka więc w prasie nieposia.

Wznesienie urzędu. Wobec przeniesienia sądu okręgowego w Sosnowcu do pałacu w Ostrej Górze, w tych dniach zostanie przeniesiony z Będzina do gmachu posadowego ekspozytura urzędu śledczego.

Pobór rocznika 1903 roku rozpocznie się 23. b. m. o godz. 8-ej w sali związków na Pogoni. Pobór będzie trwał do 30. b. m.

Przed światami Wojevodstwo kieleski wywoła rozporządzenie wszystkim podległym sobie organom władzy, aby w okresie przedświątecznym specjalnie przestrzegali przepisów sanitarycznych. W pierwszym rzędzie dotyczy to jatek z miasem, które powinny być codziennie zwiedzane przez lekarzy. Funkcjonariusze policji obowiązani są pilnie

zwracać uwagę na świadcząca lekarzki, którym powinno być zaopatrzone mięso przywołone z miąg z okolicznych miejscowości.

Zamknięcie fabryki. W numerze wczorajszym „Iskry” ukazała się notatka, donosząca o zamknięciu fabryki Erbego w Zawierciu. Inspektor pracy w Sosnowcu, komunikuje nam w tej sprawie co następuje: W niedziele 14 odbyła się w Zawierciu, w fabryce Erbego konferencja przy przewodnictwem Inspektora pracy, p. Galota, na której zarząd fabryki, wskutek interwencji inspektora pracy, pracę w fabryce przedłużył i fabryka w dalszym ciągu jest czynna.

Podrutek. Na korytarzu domu przy ul. Warpiennej 27 w Będzinie, znaleziono niemowlę płci męskiej, liczące około 2 tygodni.

Dziecie odesłano do komisarjatu, a stamtąd do przychulku miejskiego.

Pilnować się godzin! Czajna policja sosnowiecka podążała do odpowiedzialności sądowej Karola S., Władysława J. i Hermana K. za przebywanie w lokalu publicznym w godzinach zakazanych.

Kradzieże. Abramowi Ostrowickiemu w Sosnowcu przy ul. Lesano nr. 3, skradziono z wozu dyzeli, wartości 15 mil. marek.

— P. Mieczysławowi Cimoszce, skradziono z komórek II kur wartości 150 mil. mk.

Z kina „Zaczęło”. Kłóćcie wjeżdż „Diabelskie wrota”. Wielki sensacyjny dramat amerykański w 6 aktach (nie) popisowy do kina „Zaczęło” wzięty prawdziwe życie, życie rycerzy prymj amerykańskich, życie które ciągle stawiane jest na kartkę łona, życie pełne niebezpieczeństw a jednak podciągające swoją podziwką prostota. 2698

Z teatru.

Dziś „Twarz i maska” szynka Luigiego Chirellego, przetłumaczona z włoskiego przez Wł. Perzyńskiego, wystawiona będzie po raz pierwszy. Oryginał ten, temat poruszony przez autora, daje szerokie pole do popisu arystosom, którzy pod reżyserją Wojciecha Brydyńskiego i z nimi na czele w głównej roli — tworzą całość prawdziwie artystyczną. Osadze staowią: pp. Aloncziska, Mrowiska, Kubańska, Heleńska, Biłłanica, Pałańska, Balczarc, Opaliński, Jaworski, Kubinski i Inni. Rolę w sztuce „Twarz i maska” — Brydyński zalicza do najlepszych w swoim bogatym repertuarze. Nowe dekoracje, jak i ładna wystawa dopełnia całość. Abonament ważny.

Reperatur świąteczny nader zajmujący i uromacający — podany będzie w następnym numerze. W dni przedświąteczne: czwartek, piątek i sobotę, teatr będzie nieczynny.

Ze Śląska.

Katowice siedzibą biskupa. Pogłoski, jakoby nie Katowice lecz Pyszczyna upatrzona została na stolice wznoszącej się diecezji śląskiej, według „Ob. Kuriera” nie sprawdzają się. Siedzibą nowego biskupstwa będą Katowice. Przygotowania postąpiły wielki krok naprzód. Upatrzone już mianowicie odpowiednie plac pod budowę kościoła katedralnego, pałacu biskupiego, domu dla kapłanów i seminarium duchownego, Rokowiana w sprawie nabycia tych placów są na ukończeniu. Brak niestety pieniędzy, a w chwili sądowego przepisania prawa własności tych

gruntów na kurie biskupa trzeba będzie założyć całą pokątną sumę. Administrator apostołski zawiązać wobec tego, aby w trzech dniach, poprzedzających święta wielkanocne, we wszystkich kościołach diecezji odbywały się kolekty na cel powyższy.

W wielkim tygodniu zabawy są wzbronione. Z rozporządzenia dyrekcji policji w Katowicach następujące rodzaje zabaw publicznych wzbronione zostały w wielkim tygodniu. W wielki piątek nie wolno grać muzykom w kawiarniach i restauracjach, a w wielki czwartek i wielką sobotę wolno grać tylko rzeczy poważne. W jako — teatrach w wielki piątek również nie wolno grać muzykom, zaś 17 i 19 b. m. wolno grać od godz. 6 wieczorem tylko poważny program. Kabarey muszą być w wielki piątek zamknięte, w ciągu zaś całego wielkiego tygodnia zabronione są wszelkie tańce i muzyka w tak zw. „dancingach” i t. p. lokalach.

Fałszywe banknoty 5-miljonowe. Na Śląsku pojawiają się wciąż jeszcze podrobione banknoty 5-miljonowe. Istnieje przypuszczenie, że siedziba tej „fabryki” fałszywych banknotów, znajduje się w województwie śląskim.

Spółszczenie nazw ulic w Bielsku. Haczytyczna „Kato-witzer 42” w dłuższym artykule narzuca na dokonane w tych dniach spółszczenie niemieckich nazw ulic w Bielsku. Znamienne jest następujące prowokujące zdanie tego dziennika: „Stucznie polskie maskowanie niemieckie Bielska nie zmieni przecież imienia Bielsko jest tymem miastem niemieckim”. Zdaniem tego samego dziennika nawet cały Górny Śląsk zawsze był „typowym krajem niemieckim”.

Z kraju.

Warszawa. Wczoraj przed południem higienicznemu odbyło się otwarcie zjazdu polskiej młodzieży akademickiej, zwanego z inicjatywą wydziału wykoławczego warsz. rady akademickiej. Prezydium zjazdu objął akademik Wielecki z Wilna. Dziś odbędzie się plenarne posiedzenie i zamknięcie zjazdu.

Łódź. W poniedziałek o godz. 3 po południu z katedry świętego Stanisława Kostki wyruszył na cmentarz kondukt pogrzebowy strażaków tragicznie poległych podczas akcji ratowniczej przy pożarze fabryki Angereina. W trzech ramach wędrownie zwłoki komendanta Wawrzyca Kamifskiego, oraz jego towarzyszy Ludwika i Klimenta Wateringa. W kondukte brali udział 43 delegacje, 13 oddziałów straży ogniomowej 6 orkiest, oraz 150.000 tłum, nias osłonięte polskimi bohaterom obowiązkami. Poszczególne delegacje wstąpiły po kilka wieńców.

Poznań. Wczoraj obradowała w Poznaniu rada dzielnicowa Sokola, a jednocześnie odbyła się podobała uroczystość czterdziestolecia sokolstwa wielkopolskiego.

Wjazd poprzednia uroczysta miała zw. w ścieśle. Farym odprawiona przez naczelnego kapelana sokolstwa ks. prałata Przemysła, który wobec licznie zgromadzonych w świątyni delegatów oraz druhów z Poznania wygłosił podniosłe, patriotyczne kazanie. Po nabożeństwie delegaci udali się za stądami w pochodzie do ratusza, gdzie w sali obrad rady miejskiej rozpoczęły się narady.

"MBSALINA" ?

"KINO "ZAGŁOBA"

Od poniedziałku 14 kwietnia i dni następane

Ukaże się na naszym ekranie powszechnie ulubieniec Zagłębia **Elmo Lincoln** w wielkim amerykańskim dramacie sensacyjno-erotycznym w 6 aktach p. t.

„Przygody kapitana Lincoln”

DOM AGENTUROWO - HANDLOWY

Zeno Salski

BĘDZIN, Małachowskiego 38.

POLECA:

Wyroby wódczane firmy J. A. BACZEWSKI WE LWOWIE.

Koniaki firmy H. A. WINKELHAUSEN W STAROGARDZIE.

KONIAKI FRANCUSKIE, LIKIERY BOLSA.

Wina francuskie białe, czerwone firmy DUBOS FRERES I C-IE BORDEAUX.

Wina węgierskie, wytrawne, wina deserowe.

Towary fabryk i składów firmy **FRANCISZEK FUCHS I SYNOWIE W WARSZAWIE.**

Cykorję fabryki „GLEBA” w Wioślawku.

Towary kolonialne, spożywcze i delikatesy. Ocet spirytusowy własnej fabrykacji.

KOLEKTURA LOTERJI PAŃSTWOWEJ.

TELEGRAMY.

(Przez teleton.)

Rada nadzorcza banku polskiego.

Warszawa, 15 kwietnia. (Tel. wł.) Około godziny 4-ej po południu ogłoszone zostały wyniki wyboru do rady nadzorczej banku polskiego. Wybrani zostali:

Kazimierz Bajonki, Zygmunt Chranzowski, Albrecht Fajder, Henryk Grohman, Bogusław Herse, Henryk Kaden, Kazimierz Fudakowski, Stefan Przanowski, Roman Rybarski, Jan Kami Steczkowski, Tadeusz Tomaszewski, Jerzy Zychliński.

Na zastępców wybrano: Stanisława Surzyckiego, Pawła Giełżenbajmę i Edwarda Natansonka. Do komisji rewizyjnej weszli: Stanisław Lipiński, Stefan Bezel, Leopold Skulski, Roman Mielczarski, Stefan Lomysyewicz.

Zastępcy: Zenon Szczawiniński, Seweryn Samulski, Tomasz Kosiakiewicz.

W godzinach wieczornych premier Grabski złożył prezydentowi Rpietnie, p. Wojciechowskiemu, relację z przebiegu posiedzenia i wyniku wyborów.

Wobec tego, że lista rządowa nie została całkowicie uwzględniona przez wyborców, a mianowicie: na miejsce p. Mielczarskiego, który miał reprezentować kooperatywy, wszedł przedstawiciel ziemiaństwa p. Fudakowski — sprawa podpisania przez prezydenta Wojciechowskiego nominacji dla członków rady nadzorczej jeszcze nie jest zdecydowana.

Bankiet na cześć armji polskiej.

Warszawa, 15 kwietnia. (Tel. wł.) Dziś wj w poselstwie czesko-słowackim w Warszawie, a che poselstwa, general Hol wydał bankiet na cześć armji polskiej. Na bankiecie obecny był minister spraw wojskowych, gen. Sikorski i szef sztabu generalnego, gen. Staffer.

Generał Hol wniósł toast na cześć sławnej armji Polski. Odpowiedział mu gen. Sikorski, wznosząc toast za pomysłowość narodu czeskiego i armji czeskiej.

Nowe nominacje.

Warszawa, 15 kwietnia. (Tel. wł.) Dowiadujemy się, że minister spraw zagranicznych, p. Zamoycki przygotował na jutrzejsze posiedzenie rady ministrów wnioski o przywrócenie stali delegatury przy lidze narodów i mianowanie p. Aleksandra Skrzyńskiego na to stanowisko. Jednocześnie p. Zamoycki proponuje nominacje p. Jana Dąbskiego na posła do Wązyngtonu. Obecny poseł, p. Wróblewski ma zostać posełdeklaratem z ramienia ministerium spraw zagranicznych. P. Roman Dmowski proponowany jest na posła w Londynie, a miejsce p. Skirmunta, który opuścił służbę dyplomatyczną.

Minicy spornikolny.

Berlin, 15 kwietnia. (Tel. wł.) Gabinet szerszy niemieckiej doszedł do całkowitego porozumienia w sprawie raportu rozczonawców. Delegacja do Paryża nie będzie wyślana a tylko nola, wyrażająca zgodę rzeczy niemieckiej na wapdializację przy regulowaniu sprawy adskodowai.

40.000 dolarów — numer
767182.

Warszawa, 15 kwietnia.
(Tel. w.) Dziś odbyło się pierwsze ciągnięcie „dolarówki”, które wywołało ogromne zainteresowanie.

Losowanie odbyło się w sali ciągnięcia urzędu poczynek państwowych pod przewodnictwem p. Lipińskiego i przy udziale delegacji obywateli.

Ciągnięto sierotki z zakładu dla dziewcząt, 10-letnia Jadela Kurpianka i 7-letnią Marysja Robińską.

Wynik ciągnięcia był następujący:

40.000 dolarów wygrał numer — 767182.

Po 8.000 dolarów — nr. nr. 583838, 609987.

Po 3.000 dolarów — nr. nr. 426668, 136696.

Po 1.000 dolarów — nr. nr. 934264, 286289, 056391, 641829, 717981, 572150, 32915, 470934, 273371, 040032.

Ciągnięcie państwowej loterii, drugi dzień, I klasa, 9 loteria.

Warszawa, 15 kwietnia.

W dzisiejszym dniu ciągnięcia loterii państwowej, wygrane padły na następujące numery:

500 zł. polskich — 31668

250 „ — 49305

150 „ — 7485 40582

50 złotych polskich — 23645, 45283, 45577.

Pogoda na dziś.
Ciepło, zachmurzenie, miejscami słabe wiatry lokalne.

Gielda.
WALUTY.

Warszawa, 15 kwietnia

Dolary — 9.250.000.

Feny — 40.400.000.

Franki franc. — 570.000.

Franki szwajc. — 1.630.000

Liry włoskie — 414.000.

Korony czes. — 268.000.

Korony aust. — 131.

Frank wal. — 1.800.000.

Bony złot. — 1.400.000.

Pożyczka dolar. — 4.950.000

GIELDA GDANSKA.
Gdańsk, 15 kwietnia
(Notowania w guldentach)

Lotary — 5,76.

1 milion mkp. — 0,63.

Niżej wymieniony Ch. M. Berliński,
właściciel domu handlowego Targowa 5
wzywa wszystkich swoich wierzycieli, mających jakiegokolwiek do niego pretensję z tytułu weksli i innych zobowiązań, aby zgłosili się w dniach 14, 15, 16, 22, 23 i 24 kwietnia do jego kantoru, Targowa 5, względnie do lokalu Banku Kupieckiego, Targowa 18 w godzinach od 9-ej do 11-szej i od 3-jej do 6-jej wiecz. celem regulacji należności.

Ch. M. Berliński.



Bergougnan
POLECAMY:
jako wyłączni Przedstawiciele
na Górny Śląsk
i Województwo Kieleckie
MASYWY (pełne gumy)
do samochodów ciężarowych
i osobowych
i OPONY do samochodów osobowych
FIRMY 2637-2
„R. C. BERGOUGNAN”
w Clermont-Ferrand
Towarz. „**ESPER**”
Tech.-Handl.
BĘDZIN, ul. Kołtątaja 24. Tel. 40.
Oddział w **KATOWICACH, ul. 3 Maja 5. Tel. 10-76.**
Wszelkie ilości i wymiary stale na składzie.

„OLMIT”
SOSNOWIEC, MDRZEJOWSKA 1, (obok przejazdu).
BACZNOŚCI! BACZNOŚCI!
Liktery i wódki:
Baczewskiego
Mikołasza
Fränkla
Wysoków
Kieleckie
Boisa
Moris Brizard
Koseckiego
Kontakt:
Winkelhausena
Martella 1.11-11119.
Planat
Wioskie
oryg. Rum Francuski.
Oryginalne wina:
Węgierskie
Francuskie
Austriackie i Reńskie.

SPRZEDAŻ WYROBÓW TYTONIOWYCH.

**ZIEMNIANKI
JADALNE**
DOSTARCZA WAGONOWO
Władysław Piotrowski - Produkta Rolne
POZNAŃ, KANTAKA 1.
Telefony 5057 i 5266. Adres telegr.: Piotrepol.
2607-1

Wielki wybór! Magazyn Wyrobów Skórzanych
L. FABRYCY
POLEGA :: Dąbrowa Górna, ul. 3 Maja 14.
PO GENACH KON-
KURENTJNYCH: **OBUWIE** damskie, męskie i dziecięce, najnowszych fasonów z najlepszych skór krajowych i zagranicznych, oraz pończochy damskie, dziecięce, skarpetki męskie w gatunkach wykwinnych.

Ceny konkurencyjne!

UWAGA! 2208 UWAGA!

Od wtorku dn. 1 kwietnia r. b.

Występy uniwersalnych
artystów (Trio Orloff).

Restauracja Górnośląska

Katowice ul. Poprzeczna nr. 5. Telefon 2161.

W dni powszednie od godz. 7 wiecz.
W dni świąteczne od godz. 4 po poł.

Koncerty pierwszorzędných atrakcji

Pierwszorzędna polska i francuska kuchnia.
Ceny przystępne. Poza tem poleca
dobrze utrzymane piwa i wina.

Całe gospodarstwo za 65 milionów marek!

OKAZJA NADZWYCZAJNA

Na zbliżające się święta może każdy nabyć w naszej firmie komplet towarów biawatnych, pierwszorzędnych firm, składających się z następujących artykułów, za sumę

65 MILJONÓW MAREK

- 3 metry materiału na suknie, podwijają szerokość, ostatniej mody,
- 1 obrus biały, na 12 osób, w kwiaty białe, b. trwałe,
- 1 prześcieradło białe pełnej szerokości, trwałe w praniu,
- 3 ręczniki po 1 metrze długości, w kwiaty białe (trwałe),
- 3 ręczniki kuchenne, z niebieskimi lub czerwonymi listkami,
- 2 1/2 metra płótna białego, pełnej szerokości na koszulki,
- 3 chustki białe batystowe,
- 3 pary skarpetek,
- 3 pary pończoch,
- 3 męskie batystowe chustki w kratki.

Zamówione towary wysyła się za pobraniem. Płaci się przy odbiorze.

Nasz adres: Firma „MANPOL” w Łodzi, Pomorska Nr. 7.

Chcesz oszczędzić na obuwiu,
używaj tylko pasty terpentynowej
HA-ES-ES

WSZĘDZIE DO NABYCIA

WYTWÓRNIA
HURTOWNIA SPOŁEK SPOŻYWCÓW
W POZNANIU.

WŁ. PYZALSKI

Polca duży wybór:

**NOZY, SZKRA, NACZYŃ KUCHEN-
NYCH I STOŁOWYCH, ORAZ ARY-
:: KULY SPOZYWCZE I TYTUJUM ::**

Dąbrowa Górna., ul. 3 Maja Nr. 6.

CUKIERNIA WARSZAWSKA

Dąbrowa Górnicza, ulica Sobieskiego

Polca znane za swojej dobroć w výrob:

**Torty Ciasta deserowe
Mazurki i orzechowe
Bakucheny i czekolady
Sólki włoskie i karmelki
Liwac i wogóle wszelkie výrob
wchodzące w zakres cukiernictwa.**

Przyjmujemy zamówienia na święta

Z poważaniem E. SZELLER.

2693-2

ZRODŁO TANIOŚCI.

SKŁAD WIN, WODEK I LIKIERÓW

A. Janowskiego

SOSNOWIEC, TARGOWA 15 (w podwórzu).

POLECA: 2497-95 POLECA:

LIKIERY BOSLA, BACZEW-
SKIEGO, MARIE, BRIZARD
COINTREAU I INNE.

KONIA I F. MARTEL FRAN-
CUSKIE, WINKELHAUSEN
I INNE.

PO CENACH KONKURENCYJNYCH!

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewira list zamieszkały w Dąbrowie przy ul. Ulmana Nr. 2, na zasadzie art. 1030 P.C. obwieszcza, iż w dniu 23-go kwietnia 1924 r. o godzinie 10 rano w Dąbrowie przy ul. Królowej Jadwigi w domu Daneckiego, a w biurze należącym do kopalni węgla „Koligat” to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację oszacowanych na 1.000.000,00 mk., a należących do tejże kopalni węgla „Koligat” składających się: z maszyn - do piana firmy „Uterwad” na pokrycie należności na rzecz Powiatowej Kasy Chorych w Sosnowcu.

681

Komornik sądowy: Włoczewski.

KREDYT na WĘGIEL

z głębokich kopalni
0-4%
Józefa Tomaszewskiego
Oddział Sosnowiec,
Wielka 8, tel. 31.

Do sprzedania: aparaty kalibrowane, 1000 sztuk, 5000 kg. młotów koczonych po 20 mil, za 100 kg. w Spółdzielni pracowników koczowniczych w Dąbrowie 2699

Sprzedam 1/4 części osady 8 morganów w Dąbrowie nr hipoteczny 70 za 5000 złp. Wład. o Baczewskiego. 2693-3

Sprzedam 1/4 części osady 8 morganów w Dąbrowie nr hipoteczny 70 za 5000 złp. Wład. o Baczewskiego. 2693-3

Sprzedam 1/4 części osady 8 morganów w Dąbrowie nr hipoteczny 70 za 5000 złp. Wład. o Baczewskiego. 2693-3

Posady i prace.

Zmianowane i grosze za wyraz.

Podróżna ekspedycja z kancją 3 miliony, mawdo-prawadzenia filii, Orlery do „Iskry” pod „Iskry” przedmiot sprzedaży. 2697-1

Iskry, cenia skazaniowa, wyznaczenie, a cenie nimie 4 klasowe, z długą praktyką, potrzebna zaraz. Požadana znajomość branży materiałowej piśmiennych. Orlery odbicie składu Biuro Ogłoszeń i Hławski, od godz. 12-1 w piątku. 2698-1

Tarawa w Dąbrowie przywiebie charakteru bielnistwo do samodzielnego prowadzenia ksiąg i wszelkich rachunkowych. Orlery i zarząd wynagrodzeniem i odpisem musi być tylko listownie do skrzyżki pod 101. 2698-5

Poszukiwane i grosze za wyraz.

Poszukiwane i grosze za wyraz.

Buchaltera pomocnik młody, piszący, na maszynie, z ładnym charakterem, piama prawnym sądzącym sączą. Orlery sub „Iskry” do adm. „Iskry”. 2693-3

Buchalter bielnistwa rutynowany, poszukuje sączą są godziny. Wład. o Baczewskiego i adm. Sosnowiec. 2693-3

Lokale.

Lokale i grosze za wyraz.

Dwa pokój z balkonem i oddzielnym wejściem do wynajęcia na Popul. Zgłoszenia. Biuro Ogłoszeń i Hławski. 2629-1

Iskry do wynajęcia sklep z pokojem 2 w domu sączym. Wład. o Baczewskiego. 2677

Różne.

Różne i grosze za wyraz.

Dziękuję za listy wiczara. Odbiorca 2 w domu sączym. Wład. o Baczewskiego. 2643-1

Poszukuje koncepcji na sprzedaż wyrobów ap rybnoszych. Zgłoszenia. Modrzysławowa 15, Jakiób. Pusa. 2645-4

Przybliżał się pies młody wylębił się z brzośniei klatki. Wład. o Baczewskiego. 2687

Zgubione dokumenty.

Zgubione dokumenty i grosze za wyraz.

Rekwirowi Moskwie stracona książeczka wojskowa wzd. przez 3. D. Zand. Wojsk. w Lublinie i zaświadczenie oraz różne dokumenty 2698-3

Organ Ignacy zgubił książkę wojskową wydaną przez PKU Będzin, która się uwięzła. Zgłoszenia. 2698-3

A Działka gm. Wolbrom zgubiła książeczkę wojskową wzd. przez PKU Miechów uwięzła. 2698-3

Mendi Szpilka zgubił paszport i książkę wojskową wzd. przez PKU w Miechowie i patent. Pożyczyw znalazła książkę paszportu zwrócić do adm. za wynagrodzeniem. 2698-3

Leon Fronczak zgubił książeczkę wojskową wydaną przez P. K. D. Sosnowiec, wzd. z ksiąg ludności niemi ckie papiery z fotografiami. Uprazsza się o zwrócenie do adm. „Iskry”. 2693-3

14 sierpnia 1923 r. za nr. 2006 14 Wanda Ottowa zgubiła dowód osobisty wzd. przez Zarząd Miechowskiej wzd. 2698-3

Markowicz Wład. zgubił wojskową skrzynkę daty 15 lutego 1924 roku, książkę Kasy Chorych. 2697

Orlery Stanisław zgubił dowód osobisty, znalazła siebie oddać do administracji „Iskry” w Sosnowcu. 2676

Zrawczyk Antoni zgubił książkę Kasy Chorych, wydaną przez kopalnię „Iskry”, która się uwięzła. 2693-3

Spaśa Józef zgubił kontraktary wydan przez Kop. „Iskry”. 2643-1

Kubaś Stefan zgubił trójczonowe zaświadczenie dachobliżajki wydan przez PKU Szcawin. 2694-3

Zgubione paszport z stemplem re-Instytucyjnym 1923 na imię Wład. Szajpernia wzd. przez starostwo będziańskie. 2632-3

Walczyk Wojciech zgubił książkę Kasy Chorych. 2693-3

Bakarski Władysław zgubił książkę kablówka wydaną przez kopalnię „Iskry”. 2692-1

Powiatowa Kasa Chorych w Sosnowcu na powiat Będziński.

Nr. 9015/1.

OBWIESZCZENIE.

W myśl 62 art. ustawy o obowiązkowym ubezpieczeniu na wypadek choroby z dnia 19-go maja 1920 roku oraz rozporządzenia Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dnia 21-go marca 1921 roku odnośnie przepisów wyborczych dla Kas Chorych tudzież rozp. Ministerstwa Pracy i Dpieki Społecznej z dnia 28 grudnia 1923 roku w przedmiocie niektórych zmian i uzupełnień odnośnie przepisów wyborczych,

odbędą się dnia 28-go i 29-go czerwca 1924 roku wybory członków i zastępców członków Rady Pow. Kasy Chorych w Sosnowcu.

Głosowanie trwać będzie od godziny 8-ej rano do godziny 8-ej wieczorem bez przerwy.

W każdym lokalu wyborczym znajdować się będzie osoba Komisja Wyborcza dla ubezpieczonych i osoba dla pracodawców. Ubezpieczeni wybierają 60 delegatów i 60 zastępców, pracodawcy 30 delegatów i 30 zastępców.

Czynne prawo wyborcze przysługują ubezpieczonym i pracodawcom, którzy do 28 czerwca 1924 r. włącznie ukończyli 20-ty rok życia, a więc urodzeni przed dniem 29 czerwca 1904 roku i uzyskali prawo członkowskie przed dniem zamknięcia listy wyborczej. Wybory są tajne, bezpośrednie i proporcjonalne. Oddanie głosu nastąpi za pomocą kart wyborczych z białego papieru formatu pocztowego (9 x 14 cm.) złożonych w kopertach, opatrzonych w firmie Powiatowej Kasy Chorych w Sosnowcu. Karta wyborcza winna zawierać numer jednej z list kandydatów oraz nazwisko kandydata, umieszczonego na czele odmiennej listy. Karty wyborcze, nieodpowiadające przepisom, zostaną uwzględnione.

Wyborcy winni podczas głosowania mieć przy sobie dowody osobiste (władzy Inneimi książeczkę legitymacyjną Kasy) i okazać ją na żądanie przewodniczącego Komisji. Listy uprawnionych do głosu ubezpieczonych i pracodawców przedglądane można od 19-go kwietnia do 29 kwietnia 1924 r. codziennie, niewyjąkając niedziel i świąt od godz. 9-ej rano do 8-ej wieczór, w biurach, w następujących biurach Powiatowej Kasy Chorych w SOSNOWCU w biurach Centrali Powiatowej Kasy Chorych, ul. Kołłątaja Nr. 17 i w oddziale (filii) Kasy, ul. Wawel Nr. 3, w BĘDZINIE w filii Pow. Kasy Chorych, ul. Al. Atackowskiego Nr. 16; w DĄBROWIE GÓRNEJ w filii Pow. Kasy Chorych, ul. Kr. Jana Sobieskiego Nr. 16; w ZAWIERCIU w filii Pow. Kasy Chorych, przy ul. Towarowej Nr. 20.

W przedziagu 10 dni od daty wyłożenia list wyborczych, t. j. od dnia 19-go kwietnia do dnia 29 kwietnia 1924 r. włącznie, można wnieść do Zarządu Powiatowej Kasy Chorych w Sosnowcu (Sosnowiec, ul. Kołłątaja Nr. 17) reklamację odnośnie wykreślenia lub wpisania na listy wyborczą ubezpieczonych i pracodawców. Prawo to oprócz przedziagu 10 dnioterminowych przysługuje również odobom trzecim, ubezpieczonym odnośnie ubezpieczonych, pracodawcom odnośnie pracodawców. W przedziagu trzech dni od daty wniesienia reklamacji, Zarząd zawiadomii zainteresowanego o żądaniu wykreślenia go z listy wyborczej.

W przedziagu trzech dni od daty otrzymania powyższego zawiadomienia przysługuje zainteresowanemu prawo wnieść obroną przeciwko wykreśleniu go — aż rżce

Zarząd Kasy, Zarząd Powiatowej Kasy Chorych rozpatruje reklamacje i w ciągu dwóch tygodni od daty wnieścia ich przesyła zainteresowanym adres swej umotywowanej decyzji. W przeciągu trzech dni od daty otrzymania decyzji zarządu, mogą zainteresowani wnieść skargę do Departamentu Ubezpieczeń Społecznych Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej, jednakże jedynie z powodu naruszenia ustawy i przepisów wybranych. Skargę wnieść należy na ręce Zarządu Kasy, który przelaje ją do Departamentu Ubezpieczeń Społecznych Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej. W ciągu 2 tygodni od daty otrzymania skargi Departament Ubezpieczeń Społecznych wydaje ostateczną decyzję.

Listy kandydatów do Rady należy wnieść do Zarządu Powiatowej Kasy Chorych w 5-ciu egzemplarzach najpóźniej do dnia 7-go czerwca 1924 r. wliczając do godziny 3-jej po południu. Kandydatów należy umieścić na liście pod bieżącymi numerami, wskazującymi kolejność ich kandydowania, przyczem należy podać nazwiska i imiona, zawód oraz miejsce ich zamieszkania, na listach zaś ubezpieczonych nadto nazwisko pracodawcy (wzłącznie nazwę przedsiębiorstwa) u którego kandydat pracuje. Lista kandydatów ze strony ubezpieczonych może zawierać najwyżej 120 nazwisk, lista kandydatów ze strony pracodawców najwyżej 60 nazwisk.

Listy kandydatów musi być podpisane przez co najmniej 30 uprawnionych do głosowania; podpisujący listę sami nie mogą być kandydatami. Do listy kandy-

datów należy dołączyć oświadczenie każdego z kandydatów, że przyjmuje kandydaturę zgodnie z listą.

Głosować można tylko na jedną z list kandydatów uznanych przez Zarząd Prezycki decyzją Zarządu dotyczącym list kandydatów, mogą zainteresowani w terminie 3-dniowym wnieść skargę do Departamentu Ubezpieczeń Społecznych Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej, który w ciągu tygodnia orzeka ostatecznie. Głoszący listę kandydatów obowiązani są wskazać swego pełnomocnika i zastępcę jego do udzielania Zarządowi wyjaśnień, potrzebnych do usunięcia braków lub punktów wątpliwych w złożonej przez grupę liście. Listy kandydatów przeglądać można codziennie od 9 rano do 4 po południu, oprócz świąt i niedziel do dnia 28 czerwca 1924 r. w następujących biurach Powiatowej Kasy Chorych: Centrali Powiatowej Kasy Chorych w Sosnowcu, ul. Kollataja Nr. 17 i w oddziale (filii) Kasy, ul. Wawel Nr. 3; w Będzinie — w filii Powiatowej Kasy Chorych przy ul. Malachowskiego Nr. 6; w Dąbrowie Górniczej — w filii Powiatowej Kasy Chorych przy ulicy Kr. Jana Sobieskiego Nr. 11; w Zawierciu, w filii Powiatowej Kasy Chorych przy ulicy Towarowej Nr. 20.

Wszelkich informacji odośnie wyborów udziela się w powyżej wymienionych lokalach.

Dni głosowania zostają ustalone w następujący sposób:

Dnia 28-go czerwca 1924 roku odbędzie się głosowanie w następujących lokalach wybranych:

MIJESCE I DZIELNICE (KOLONJE),	Nr. lokalu wyborczego	ADRES BIURA WYBORCZEGO
Kolonia „Piaski”, kol. „Brazylja” i kol. „Miedzianki”	I	Sala Izby Zborniej przy kop. „Czerład” na Piaskach
Miasto Czeladź i kolonia „Saturn”.	II	Sala klubu przy kop. „Saturn”.
Bobrowniki i wszystkie miejscowości położone w obrębie gmin Bobrowniki.	III	Sala Urzędu Gminnego w Bobrownikach.
Wieś Wajkowiec Komarne i kopalnia „Jowisz”.	IV	Szkola przy kop. „Jowisz” w Wajkowiecu Komarnym przy ul. Chłopców
Zatrudnieni w Towarzystwie Grodzieckim.	V	Sala Izby Zborniej przy kop. „Grodziec” II.
Zatrudnieni na kop. „Solway” w Cementowni „Grodziec” i zamieszkali w miejscowościach, należących do gminy „Grodziec” oraz wieś Strzyżowice	VI	Szkola przy zakładach „Solway” w Grodziecu.
Strzemieszce Wielkie i Małe, Łosied, Łęka i Biedów.	VII	Ambulatorium Pow. Kasy Chorych w Strzemieszczach
Niemce, Grabocin, Ostrowy, kol. „Falka”, Sawka, Granica i okoliczne miejscowości.	VIII	Klub w Niemcach.
Kol. „Kazimierz”, Pekin, Zawadzkie, Juljusz, Pustkowie, Czerniec, Przelajka i Porąbka.	IX	Sala Izby Zborniej przy kop. „Juljusz”.
Zagórze, Józefów, Chęchliówka, Kościelne Ostreża, Zuzanna, Klimontów II, Mee, Kępa, Bągienko, Wańczykowie i Zagórze Małe.	X	Lokal T-wa Sosnowieckiego „Obok kop. „Mortimer” w Zagórzu (sklep po dawnej aptowizacji kopalniowej) w domu ncielecowym
Ząbkowice, Tuczas Baba, Stare Siedlce, Wyględów, Antonów i Uielice.	XI	Dom Ludowy w Ząbkowicach
Miasto Zawiercie, gm. Włodowice oraz miejscowości, położone w obrębie tej gminy.	XII	Biuro Filii Powiatowej Kasy Chorych przy ulicy Towarowej nr 20 w Zawierciu.
Zatrudnieni w T-wie Akcyjnym „Zawiercie” w fabryce „Eko” i fabryce „Krawczyk i Ska” w Zawierciu	XIII	Dom Ludowy Towarzystwa Akcyjnego w Zawierciu.
Zatrudnieni w T-wie Akcyjnym „Zawiercie”.	XIV	Lokal Pow. Kasy Chorych w Zawierciu przy ulicy Nowofabrycznej nr 25
Zatrudnieni w fabryce Hurdcańskiego i zamieszkali w obrębie gminy Kromków.	XV	Ambulatorium Pow. Kasy Chorych „Hurdcański” w Zawierciu
Łązy i miejscowości położone w obrębie gminy Rokita Szlacheckie (z wyjątkiem wsi Wysoka i Chrząszczobród)	XVI	Sala Urzędu Gminnego w Łazach
Poręba i miejscowości należące do gminy Poręba	XVII	Sala Kina Teatru w Porębie
Myszaów, Koziegłowy, Koziegłowa, gmina Mrzygłód i miejscowości do niej należące.	XVIII	Budyniec Pałacowy Stenografów (Dom Ludowy) w Myszkowie
Gmina Zarki, Leśnów, Niegowa i miejscowości położone w obrębie gminy Zarki i Niegowa.	XIX	Magazyn „Zarki” (sala fabryczna) w Zarkach.

Osoby uprawnione do głosowania, zamieszkałe poza obrębem powiatu Będzińskiego, mogą głosować w najbliższej położonym od miejsca swego zamieszkania lokalu wyborczym

Sosnowiec, dnia 14-go kwietnia 1924 roku.

Komisarz Pow. Kasy Chorych w Sosnowcu
KAZIMIERZ OSIOWSKI, m. p.